
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Relazioni Internazionali – Responsabile: Dott.ssa Fausta Ludovici  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Doriana Scarsella – tel: 0862.432089 – e-mail: international.students@univaq.it   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Università degli Studi dell’Aquila – Palazzo Camponeschi – Piazza Santa Margherita, 2 – 67100 L’Aquila – www.univaq.it – protocollo@pec.univaq.it 

Rep. n.   412 - 2022 - Prot n. 46900 del 21.04.2022 - Allegati 2    

Anno 2022 - tit. III cl. 14 – fasc. 8 

 

IL RETTORE  

 

VISTA la situazione di emergenza causata dal conflitto bellico in Ucraina a seguito dell’intervento 
militare russo; 

VISTA la collaborazione di lunga data tra l’Università degli Studi dell’Aquila e i 4 principali Atenei 
ucraini (l’Università Statale Ivan Franko di Leopoli, l’Università Statale V. N. Karazin di 
Charkiv, l’Università Statale Taras Shevchenko di Kiev, l’Università Statale I.I. Mechnikov) 
per il rilascio di un doppio titolo nel settore dell’Ingegneria e Modellistica Matematica (classe 
LM-44), con mobilità anche verso l’Ucraina; 

VISTA la mozione approvata dal Senato Accademico del 22/02/2022, “Appello alla pace e alla 
solidarietà tra i popoli” (https://www.univaq.it/news_home.php?id=16042); 

VISTA la nota del MUR del 27/02/2022 (Reg. Uff. U.0003177. 27-02-2022. h.17:51), con la quale si 
evidenzia che il Ministero è a lavoro per “promuovere concrete azioni che portino celermente 
all'accoglienza di studentesse e studenti, ricercatori e professori ucraini nelle nostre 
Università, Enti di ricerca, e Istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica” e 
chiede pertanto di segnalare ogni tipo di disponibilità a ricevere e ospitare studenti, docenti 
e ricercatori ucraini, in termini di borse di studio e alloggi”; 

VISTA la risposta del Prorettore delegato agli Affari internazionali, inviata come richiesto tramite e-
mail alla Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione in data 
27/02/2022 con la quale segnala che l’Università degli Studi dell’Aquila si è attivata “per la 
raccolta di candidature per l’accoglienza di studenti, ricercatori e docenti delle università e 
degli enti di ricerca ucraini” tramite un formulario online; 

VISTA la delibera del CdA del 23/02/2022 con la quale è stata approvata la Programmazione delle 
attività internazionali per il 2022 e il relativo finanziamento, fra cui lo stanziamento di circa € 
170.000,00 per la mobilità incoming di studenti staff proveniente dai citati atenei ucraini; 

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 29850 del 03/03/2022 con la quale il Prof. Bruno Rubino conferma 
l’impegno al trasferimento all’Amministrazione Centrale di un importo fino a 150.000 per il 
supporto di studenti e docenti provenienti da tutte le università ucraine; 

VISTO il D.R. n. 175 - 2022 - Prot n. 30453 del 04/03/2022, con il quale l’Università degli Studi 
dell’Aquila ha messo a disposizione i fondi per accogliere 35 studenti e 15 docenti provenienti 
da tutte le università ucraine; 

VISTO il D.R. n. 185 - 2022 - Prot n. 31992 dell’8.03.2022 di rettifica del predetto decreto; 
VISTO il D.R. n. 387 - 2022 - Prot n. 46201 del 20.04.2022, con il quale sono state approvate le 

graduatorie degli studenti e dei docenti idonei all’assegnazione del contributo di cui al D.R. 
175 – 2022 del 04.03.2022; 

VISTA la nota inviata dal Prorettore agli affari internazionali e acquisita al prot. n. 45657 del 
15/04/2022, con la quale chiede l’emanazione di un nuovo Avviso di disponibilità di borse di 
studio per 20 Visiting Students e 8 Visiting Teachers, utilizzando i posti residui in seguito 
all’approvazione degli atti della procedura di cui al D.R. n. 175 - 2022 del 04/03/2022; 

 
DECRETA 

mailto:international.students@univaq.it
http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Relazioni Internazionali – Responsabile: Dott.ssa Fausta Ludovici  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Doriana Scarsella – tel: 0862.432089 – e-mail: international.students@univaq.it   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Università degli Studi dell’Aquila – Palazzo Camponeschi – Piazza Santa Margherita, 2 – 67100 L’Aquila – www.univaq.it – protocollo@pec.univaq.it 

Art. 1 – Numero di posti 
L’Università degli Studi dell’Aquila mette a disposizione i fondi per accogliere 20 studenti e 8 
docenti e ricercatori provenienti dalle università ucraine. 
 
Art. 2 – Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla procedura i cittadini ucraini, “sfollati dall’Ucraina a partire dal 24 febbraio 
2022 incluso”, come definiti dal DPCM 29 marzo 2022 e che risultino  

- Iscritti, alla data di presentazione della candidatura, presso una università avente sede in 
territorio ucraino (per gli studenti) 

- In servizio, alla data di presentazione della candidatura, presso una università avente sede 
in territorio ucraino (per docenti e ricercatori) 

 
Art. 3 – Modalità di partecipazione alla selezione 
Gli interessati devono presentare la candidatura compilando il form online disponibile al seguente 
link: https://form.jotform.com/221102260322939  
 
Nella domanda, i candidati dovranno dichiarare: 

- Il corso di laurea al quale sono iscritti (per studenti) 
- Il settore disciplinare e gli interessi di ricerca (per docenti e ricercatori) 

 
Alla candidatura dovranno essere allegati: 

a) Motivation letter 
b) Fotocopia di un documento di identità in corso di validità 
c) Modulo di domanda (allegato 1) 
d) Per gli studenti: Certificato di iscrizione presso l’Università di origine oppure 

autocertificazione attestante il proprio status di studente (allegato 2); 
e) Per docenti e ricercatori: Contratto di lavoro o attestazione dell’Università di origine (in lingua 

inglese) che certifichi l’effettiva appartenenza del candidato al proprio staff. In alternativa, 
autocertificazione attestante la propria posizione lavorativa (allegato 2) 
 

La procedura di candidatura dovrà essere conclusa entro e non oltre le ore 23:59 del 28 aprile 2022 
Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino: 

a) incomplete 
b) prive di uno dei requisiti di ammissione 
c) che non rispettino le modalità di partecipazione qui sopra elencate 
d) inviate oltre la scadenza. 

 
Art. 4 – Commissione di valutazione 
La Commissione per la valutazione delle candidature è composta come segue: 
 

Prof. Bruno Rubino Presidente 
Prof. Arcangelo Barbonetti Delegato MESVA 

Prof. Antonio Di Giulio Delegato DISCAB 
Prof. Michele Anatone Delegato DIIIE 

Prof.ssa Barbara Vogt Delegato DSU 
Prof. Donato Di Ludovico Delegato DICEAA 

Prof.ssa Monica Nesi Delegato DISIM 

mailto:international.students@univaq.it
http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it
https://form.jotform.com/221102260322939


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Relazioni Internazionali – Responsabile: Dott.ssa Fausta Ludovici  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Doriana Scarsella – tel: 0862.432089 – e-mail: international.students@univaq.it   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Università degli Studi dell’Aquila – Palazzo Camponeschi – Piazza Santa Margherita, 2 – 67100 L’Aquila – www.univaq.it – protocollo@pec.univaq.it 

Prof. Berejiani Zourab Delegato DSFC 

Dott. Danilo Larivera Supporto tecnico 
Dott.ssa Doriana Scarsella Segretaria 

 
 
Art. 5 – Modalità di selezione  
La Commissione valuterà i seguenti elementi: 

a) la congruità con la nostra offerta formativa  
b) il livello di conoscenza della lingua inglese o italiana dichiarato in domanda 
c) le motivazioni dell’interesse per la nostra sede 

 
A parità di merito saranno valutati applicati i seguenti criteri preferenziali: 
 
- per docenti e ricercatori verrà data la preferenza a chi ricade nei settori per i quali era già in essere 
una collaborazione tra l’Università degli Studi dell’Aquila e l’università di provenienza; 
 
- per gli studenti verrà data la preferenza, nell’ordine: 
 
a) a chi conosce già la lingua italiana a un livello sufficiente per seguire le attività formative; 
b) agli studenti di dottorato che dichiarino conoscenza della lingua inglese; 
c) agli studenti dei corsi di laurea magistrale che dichiarino conoscenza della lingua inglese e 
debbano seguire insegnamenti da noi erogati in lingua inglese. 

 
 
Art. 6 – Importo del contributo e modalità di erogazione 

A coloro che risulteranno idonei ad essere ospitati presso il nostro Ateneo sarà rilasciata una lettera 
di invito, che avrà validità di 10 giorni, eventualmente prorogabili per un massimo di ulteriori 20 per 
comprovata impossibilità a raggiungere l’Italia dovuta alla situazione di emergenza. 
 
Per gli studenti, all’arrivo in Italia verrà effettuata l’assegnazione della borsa di importo mensile pari 
a 850,00 € comprensivo di oneri a carico ente e percipiente, per un periodo iniziale di tre mesi, 
eventualmente prorogabili. 
 

A docenti e ricercatori, all’arrivo in Italia, l’Ufficio Relazioni Internazionali assegnerà lo status di 
“Visiting Professor/Researcher/Fellow” che prevede l’individuazione di un docente di riferimento e 
del relativo Dipartimento di afferenza. Il Dipartimento di riferimento provvederà a formalizzare il 
contratto nelle forme previste dal vigente Regolamento di Ateneo sugli incarichi a soggetti esterni e 
nel rispetto delle norme per l’ingresso in Italia dei cittadini extracomunitari. Il compenso mensile, 
comprensivo di oneri a carico ente e percipiente, è assegnato secondo le seguenti fasce: Visiting 
Professor: 2.500 €, Visiting Researcher 2.000 €, Visiting Fellow 1.300 €.” 
 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e dal D.Lgs. 10.08.2018 

n. 101, attuativo del Regolamento UE n. 679/2016. I dati personali forniti dai candidati saranno 

raccolti presso l’Università e trattati per le finalità di gestione della presente selezione e 

dell’eventuale procedimento di immatricolazione. 

mailto:international.students@univaq.it
http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Relazioni Internazionali – Responsabile: Dott.ssa Fausta Ludovici  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Doriana Scarsella – tel: 0862.432089 – e-mail: international.students@univaq.it   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Università degli Studi dell’Aquila – Palazzo Camponeschi – Piazza Santa Margherita, 2 – 67100 L’Aquila – www.univaq.it – protocollo@pec.univaq.it 

Il conferimento dei predetti dati è obbligatorio, pena l’esclusione dalla selezione. 

Tutte le informazioni sono visibili agli interessati nella informativa: 

https://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?item=file&table=allegato&id=251 

 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del Regolamento di 

Ateneo sui procedimenti amministrativi, la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Doriana 

Scarsella – Ufficio Relazioni Internazionali – Piazza S Margherita, 2 – Palazzo Camponeschi – 

67100 L’Aquila – e-mail: international.students@univaq.it. 

 

L’Aquila, 21.04.2022 

IL RETTORE 

Prof. Edoardo Alesse 

F.to Edoardo Alesse 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici 

della struttura competente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:international.students@univaq.it
http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Relazioni Internazionali – Responsabile: Dott.ssa Fausta Ludovici  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Doriana Scarsella – tel: 0862.432089 – e-mail: international.students@univaq.it   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Università degli Studi dell’Aquila – Palazzo Camponeschi – Piazza Santa Margherita, 2 – 67100 L’Aquila – www.univaq.it – protocollo@pec.univaq.it 

Attachment 1 – Application form 
 
I the undersigned ______________________________, e-mail address 

_______________________________, currently working/enrolled at the University of 

______________________________________________________________, with the following 

qualification: _______________________,  

 
APPLY 

 
For a mobility period at the University of L’Aquila. 

 
 I declare the following:  

 That I am enrolled in the following study course _____________ Level 
(Bachelor/Master/PhD) (for students) 

 That my field of study is ______________ and that my research interests are __________ 
 
 I declare the following language knowledge:  

 
LANGUAGE LEVEL1 

ENGLISH  

ITALIAN  

  

  

 
 
I attach: 
 

1) Motivation letter 
2) Copy of a valid identity document 
3) One of the following: 
 Employment contract as a staff member of the University of origin 
 Enrolment certificate from the University of origin 
 Certification of the University of origin stating that I am a member of its staff 
 Self declaration stating my position at the University of origin (as a teacher/student) 

(attachment 2) 
 

Place and date 
 __________________ 

Signature 

                                                           
1  

A1 - Beginner 

A2- Pre Intermediate 

B1 - Intermediate 

B2- Upper Intermediate 

C1 - Advanced 

C2 - Proficient 

 

mailto:international.students@univaq.it
http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Relazioni Internazionali – Responsabile: Dott.ssa Fausta Ludovici  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Doriana Scarsella – tel: 0862.432089 – e-mail: international.students@univaq.it   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Università degli Studi dell’Aquila – Palazzo Camponeschi – Piazza Santa Margherita, 2 – 67100 L’Aquila – www.univaq.it – protocollo@pec.univaq.it 

 

Attachment 2 – Job position/student position  

Self-certification pursuant to Presidential Decree n. 445/2000, Art. 46 and 47.  

Full name: ________________________________________________________________ 

Birth place (Country, Province, Town): _______________________________________ 

Birth date:  ___________________________ 

Permanent address ________________________________________________________ 

Telephone ___________________________   

Email ___________________________________  

I, the undersigned (name and surname) __________________________________________ 
Pursuant to articles 46 and 47 of Presidential Decree No. 445 of 28 December 2000 and aware of 
the penalties provided for in articles 75 and 76 of that same decree as amended, under my own 
responsibility,  

DECLARE  

(if you are a teacher/researcher) 

 that I am employed as a ___________ (Professor/Researcher) at the University of 
__________________________ 

 that my contract started on _______________  
OR (if you are a student) 

 that I am enrolled at the University of _________________ 
 that I am enrolled at the following course (please indicate if it’s a Bachelor/Master/PhD and 

the name of the course) ______________ 
 

Place and date 

 ______________________ 

Signature 

_________________________ 

 

mailto:international.students@univaq.it
http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it

